hos terminos, quippe creatio gratiæ est à non esse gratiæ ad esse ipsius; iustificatio vero, seu vnitio gratiæ est à subiecto nō grato ad esse gratum.

28 Neque obstat, quod nullus habituum istorum supernaturalium est ens subsistens; nam ad terminandum per sequacumque productionem (sive creatiua, sive generatiua sit) non requiritur ens subsistens, sed sufficit, quod sit ens existens; alias accidens separatum à subiecto non posset à Deo produci; nam talis præsuppositio subiecto; & tamen accidentia non solum non subsistunt, sed etiam sunt incapaci subsistentiæ, tamen propriæ, quām alienæ. Imo in probabiliori sententia, quæ negat, dari subsistentias partiales, quāque in fradisp. ultima amplectemur, anima subsistit propria subsistentia; & tamen secundum omnes est terminus actionis creatiuae. Vnde deciditur Faber in 4. sentent. loco supra citato, dum dicit, gratiam eadem actione creari, & vniuersi subiecto. Hoc enim, & est expressè contra Scotum, & contra rationem illius.

29 Secundò dicendum est, quod licet in eodem temporis instanti, in quo existunt gratia, & alij habitus supernaturales, inhærent animæ, seu potentij eius; prius tamen natu-

ra existunt, quām inhærent; non fucus, ac de anima rationali fatentur omnes, etiam si in eodem instanti temporis existat, & informet corpus; prius tamen natura existere, quām informare corpus.

30 Neque obstat, quod ablata inhærentia gratiæ, & aliorum habituum supernaturalium ab anima, vel ab illius potentij, gratia, & alij habitus supernaturales petant naturaliter annihilari; at ablata informatione, quām anima exercet circa corpus, anima non petit annihilari, sed permanere. Nam hæc differentia prouenit, non ex eo, quod anima prius natura existat, & fiat, quām informet corpus; habitus vero supernaturalis non prius natura existant, & fiant, quām inhærent; sed quia anima præter hoc, quod est, informare corpus, habet natura sua alia munera, quæ separatè potest ex ercere, vt intelligere, & velle; & sic natura sua non postulat, vt ablata informatione annihiletur, cū adhuc separata non maneat in rerum natura otiosa. At habitus supernaturales, cum nullum aliud munus exercere possint, quām informare per inhærentiam animam, seu eius potentias, & simul cum illis concurrere ad actus supernaturales, hinc oritur, quod, sublata inhærentia, natura sua petant annihilari; quia separant annihilari; rati-

rati à subiectis manent in rerum natura otiosi, cum aliquod munus exercere non possint.

31. Néque Paludanus, & Sotus pro prima sententia citati in re differunt à sententia Scotti, sed solum differant in modo loquendi. Fatentur enim, gratiam, & ceteros habitus supernaturales non educi de potentia subiecti, sed creari: sed quia hi habitus supernaturales accidentia sunt, & nullum accidens est ens simpliciter, sed ens secundum quid, id est, non est ens ordinatum ad exercendum per se, sed ad essendū in alio (propter quod ab Arist. non appellatur absolutē ens, sed entis ens) ideo dicunt huius auctores, nō tam creari, quām concreari. Qui modus loquendi nobis maximoperè displaceat; nam semel admisso, quod habitus supernaturales non educantur de potentia subiecti, sed quod per creationem fiant, (sicut admittunt auctores isti) necessariò fatendum est id, quod numer. 27, cum Scoto inferebamus, scilicet, in infusione horum habituum dari duplē actionem, vñā per se terminatam ad existentiam horum habituum, quæ verē, & propriè dicitur creationis; & aliam, per quām huiusmodi habitus vñiantur, seu recipiātur in ipsorum subiectis, quæ non est creatio, sed generatio hominis in esse fidelis, iu-

sti, &c. Nam si per eādem actionem, qua isti habitus recipiātur in subiecto, & consequenter resultat, hominem esse fidem, gratum, &c. comproducerentur, verē educerētur de potentia subiecti, nec diēcendum foret, hos habitus cōcreari, sed congenerari; nam actio, qua vniuntur, seu recipiātur in subiecto, & per quā resultat, hominem esse fidēlē, iustum, &c. non est creatio, sed potius generatio...

32. Ad fundamentum secundā sententiæ negamus minorem, scilicet, habitus supernaturales ex natura sua exigere produci in suo esse actuallē, seu existentiæ dependenter à concursu materiali sui subiecti, imo existimamus hoc ipsis repugnare. Ad probationem fatemur, habitus supernaturales essentialiter esse accidentia, & consequenter esse illis connaturale inhärence suis subiectis, ac per concomitans de factis inhärenre. Sed negamus (et in hoc consistit aduersariorum deceptio) omnem inhärentiā consistere independentia accidentis quoad suum effectum esse actuallē, seu existentiæ à concursu materiali subiecti; nam aliqua est inhärencia accidentium, quæ solum consistit in dependentia accidentis à concursu materiali subiecti, non quo ad suum esse actuallē, seu existentiæ recipiendum; sed quo ad suum effectum formalem exer-

ercendum in subiecto, vide licet, inhärenzia gratiae, & aliorum habituum supernaturalium, de quibus loquimur.

33. Neq; hoc mirum apparere debet; nam sicut inter formas substantiales, quæ recipiātur in materia, distinguit communis, & recepta sententia duplex genus receptionis, vnum consistens in dependentia formæ substantialis à concursu materiali materiæ, non solum quoad suum effectum formalem exercendum in materia, sed etiam quoad suum effectum actuallē, seu existentiæ recipiendum, scilicet, genus receptionis, quo recipiātur in materia omnes formæ materiales, quæ ex illius educuntur potentia: & aliud consistens in dependentia formæ à concursu materiali materiæ, nō quoad suum esse actuallē, seu existentiæ recipiendum, sed quo ad suum effectum formalem exercendum in materia, scilicet, genus receptionis, quo recipiātur in materia, seu corpore anima rationalis. Cur autem inter formas accidentiales non poterit etiam distinguiri duplex genus receptionis, seu inhärenzia in subiecto? Vnum consistens in dependentia formæ accidentalis à concursu materiali subiecti, non solum quoad suum effectum formalem exercendum in subiecto, sed etiam quoad suum esse actuallē, seu existentiæ recipiendum,

scilicet, genus receptionis, seu inhärenzia, quo recipiātur, seu inhärenzia in subiecto omnes formæ accidentiales, quæ de potentia subiecti educuntur: & aliud consistens in dependentia formæ accidentalis à cōcursu materiali subiecti, non quoad suum esse actuallē, seu existentiæ recipiendum, sed quoad suum effectum formalem exercendum in subiecto, scilicet, genus receptionis, seu inhärenzia, quo recipiātur, seu inhärenzia in anima gratia, & ceteri habitus supernaturales, qui non educuntur de potentia subiecti, sed creantur?

34. Ad confirmationē concessa maiori negamus minorem; nam (vt nu. 27, dicebamus) in iustificatione hominis, seu infusione cuiuscunque habitus supernaturalis duæ actiones considerantur; vna, per quam producitur habitus, & alia, per quā coniungitur, seu recipitur, & inhärenet in subiecto: & licet per hanc secundam non producatur ens simpliciter, sed secundū quid, scilicet, homo iustus ex homine nō iusto; & homo fidelis ex homine nō fideili, &c. tamen per primam fit ens simpliciter, id est, secundū se totum; siquidem fit gratia, ex non gratia, aut fides habitualis ex non fide habituali, &c.

(§.)

QVÆSTIO V.

Vtrū plures formæ substanciales pos-
sint simul informare eadē numero ma-
teriam? Dūna forma plures nu-
mero materias?

Consultò dixi substanciales; nam, si de formis acci-
dentalibus sī sermo, experien-
tia constat, adhuc naturaliter,
& de potentia ordinaria plures
formas simul actu informare
idem numero subiectum: in
lacte enim sensibus experimur
simul actu inkærtere quantita-
tem, dulcedinem, albedinem,
&c. & consequenter ab ipsis
informari. Aut de formis sub-
stantialibus maior est dubitan-
di ratio. Tum, quia pér expe-
rientiam potius nobis constat
oppositum, scilicet, vnicam
numero materiam, et si pluri-
bus informetur formis, sed nō
simul, sed successivè; nam ad
introductionem vnius annexa
semper est corruptio, seu sepa-
ratio alterius. Tum etiam, quia
formæ accidentales non tri-
buunt subiecto esse simpliciter,
seu substancialiter, sicut tri-
buunt formæ substanciales ma-
teriae priore, sed solum ei tri-
buunt esse secundum quid, seu
accidentale; & quamvis sit cer-
tum posse idem subiectum si-
mul plura esse secundum quid,
seu accidentalia habere; tamē
maximum dubium est, an pos-
sit eadem materia simul plura

esse simpliciter, seu substancialia
recipere.

2. Sed quia formæ substanciales, de quibus dubitari po-
test, an possint plures simul in-
formare eandem numero ma-
teriam, in duplice sunt differē-
tia; nam quædam sunt inter se
subordinatæ, neque æquæ pri-
mò materiam afficiunt, sed
vna mediante alia: (Qua ratio-
ne dixit Scotus in 4. d. 11. q.
3. art. 2. se habere in corpori-
bus animatis formam misti,
seu corporeitatis, & animam)
quædam verò sunt disparate,
& non habentes inter se
dictam subordinationem, sed
potius vnaquæque primò, &
immediate afficit materiam;
vt sunt forma ligni, & forma
ignis, &c. præsuppono, in præ-
senti solùm esse sermonem de
formis disparatis, & quæ nullam
inter se habent subordina-
tionem, sed æquæ primò ma-
teriam afficiunt. Nam, vna
in corporibus animatis
est dentur de formæ subor-
dinatæ, scilicet, anima, & for-
ma misti, seu corporeitatis?
Diuersa difficultas est in libris
de ortu, & interitu examinan-
da.

3. Et quidem, si loquamur de
potentia ordinata, consentiunt
omnes, naturaliter, & secun-
dum potentiam ordinatam nō
posse plures formas substanciales
eandem numero materiam
simul informare; idque mani-
festè ostendit experientia, qua-

ex-

experimus numquā eandem
numero materiam simul dua-
bus formis substancialibus æquè
primò informari, quin potius
ad introductionem vniussem-
per, & indefectibiliter præxi-
stētem corrupti. Si enim na-
turæ vires efficere possent, vt
eadem numero materia à dua-
bus formis substancialibus æquè
primò informaretur, vel præ-
starent aliquando; vel sanè
otiosæ remanerent.

4. Loquendo verò de poten-
tia Dei absoluta, & ceteris
quod supernaturaliter est, in
realitate, inter autem tres;
nam quidam substinent de po-
tentia absoluta contingere
posse, vt eadem numero ma-
teria à pluribus formis substâ-
rialibus æquæ primò materiâ
afficientibus simul infor-
metur: Ita Gregorius in 1. d. 12.
quæst. 3. art. 2. Paludanus in 3..
d. 15. q. 2. Fonseca. Metaph.
cap. 4. q. 4. sed & Mar. 1. to.
Metaph. disp. 1. 10. nu.
60. & ex recetioneous Rubius
tract. 4. de forma q. 7. Plaça
disp. 5. q. 4. Martinus disp. 3.
q. 4. & Hurtado disp. 4. Physi-
ca sect. 3. Fundamentum isto-
rum est, quia diuinæ omnipot-
entia id solum denegandum
est, quod manifestam inuoluit
repugnantiam. Sed quod
eadem numero materia pluri-
bus formis substancialibus
informetur, nullam inuoluit
repugnantiam: ergo sacrilegū
erit, hoc diuinæ omnipoten-

tiæ denegare. Minorem pro-
bant, quia si hoc inuolveret
repugnantiam, hæc proueni-
ret vel ex parte materiæ, vel
ex parte formarū, vel ex parte
illius, quod resultaret ex illa
numero materia, & multiplicitate
formarum: sed ex neutrō
horum capitum potest re-
pugnantia prouenire: ergo
nulla est repugnatiæ: Hoc pro-
bāt per singula capita discur-
rendo.

5. Et in primis hanc repug-
nantiam non prouenire ex
parte materiæ sic ostendunt.
In materia omnes admittunt
potentiam passiæ ad om-
nes formas substanciales reci-
piendas, neque ex hoc, quod
informetur per vnam formam,
destruitur potentia, quam ha-
bet ad recipiendas alias. Tum
quia (vt disp. quæst. 3. dictū
est) potentia materiæ ad reci-
piendas formas non distingui-
tur realiter ab essentia ipsius
materiæ; vnde ista manente,
sicut revera manet, dum in-
formatur aliqua forma, quod
ipsa potentia etiam maneat,
necessum est. Tum etiā, quia
aliæ ignis genitus ex materia
ligni nō generaretur ex mate-
ria, quæ haberet potentiam pas-
siæ ad formam ignis reci-
piendam: quod omnes absurdum
reputabunt: ergo adhuc
vt eadē numero materia pluri-
bus formis substancialibus infor-
metur, nulla potest ex parte ma-
teriæ repugnatiæ ex cogitari.

6. Dein-

6 Deinde neque hæc repugniam prouenire ex parte formarum, sic probant. Maior est incompossibilitas, quæ intervenit inter duas qualitates contrarias (v.g. inter calorem in sumnum, & frigiditatem in sumnum) quam quæ intercedit inter duas formas substantiales, æquè primò materiam afficientes. (Illa enim est propriè contrarietas, secùs ista: substantię enim nihil est contrarium.) Sed incompossibilitas inter duas qualitates contrarias non impedit, quod de potentia Dei absoluta possint esse simul in eodem subiecto: (vt iam receptum est inter autores) ergo multò minus impedire poterit incompossibilitas, que est inter duas formas substanciales æquè primò affidentes materiam, quo minus de potentia absoluta possint eadē numero materiam informare.

7 Demum hanc repugniam non posse prouenire ex parte illius, quod resultaret ex illa numero materia, & multiplicitate formarum, sic ostendunt; quia si aliqua repugnatio esset in hoc, maximè quod cum forma substancialis det esse simpliciter, si in eadē numero materia essent plures formæ substanciales, sequeretur, quod in una, & eadē re essent plura esse simpliciter; & consequenter quod simul esset unum, & plura; quod im-

plicationem inuiduit. Itē sequeretur, quod eadem res, scilicet, materia prima in suo esse simpliciter dependeret à pluribus causis totalibus, & adæquatibus, scilicet, à pluribus formis substancialibus, quarū quælibet dat esse simpliciter materia, vt causa totalis, & adæquata: quod etiam est implicitorum.

8 Tamen hæc omnia friuolasunt: licet enim forma substantialis det esse simpliciter, materia, quæ est, quæ suum inuit esse una (materia enim, vt ex dicto quæ est, constat, habet unum esse simpliciter, tam existentia, quæ existentia, independeret ab omni forma substanciali.) Sed composito substanciali, quod ex materia, & forma resultat: & in dicto casu non esset unum cōpositum substanciale, quod ex illa materia, & pluribus formis æquè primo materiam affidentibus contaret, scilicet, una; non secus, ac de facto sunt plura composita, quæ ex eadē numero materia, & pluribus formis se mutuò succedentibus resultant. Ex quibus etiam patet, non sequi eandem rem in suo esse simpliciter dependeret à pluribus causis totalibus, & adæquatibus; nam in dicto casu id, quod dependeret in suo esse simpliciter à pluribus formis, non esset materia, (vt dictum est) sed composita substancialia, quæ in di-

cto

etō casu non vnum, sed plura essent.

9 Alij verò (quibus libenter subscribo) tenent oppositum, scilicet, adhuc supernaturali-ter, & de potentia absoluta Dei contingere non posse, vt eadem numero materia à pluribus formis substancialibus æquè primò materiam afficien- tibus simul informetur. Hæc est sententia in nostra scho- la communiter recepta; & idem affirmat de schola Thomistaruim, Plaça loco supra citato: ipsam autem defendit Vazquez tomio 1. sup. 3. part. disp. 29. cap. 4. num. 23. Lor- cade Incarnatione disput. 23. num. 50. Cursus Carmelitanus disp. 4. q. 6. §. 2. qui pro ipsa ci- tat D. Th. 1. p. q. 76. art. 3. & 4. & opusc. 33. & quodlib. 1. art. 6. & Caietanum ibidem. Eadem sententiam approbat no- ster Pitigianus 1. Physicorum in annotationib. & quæstio- narii 9. Scoti 1. C. & citat pro ipsa Scotum in 4. d. 11. q. 3. §. Alij concedentes, versiculo, *Contra*; vbi videtur non solum hoc affirmare, sed rationibus, & auctoritatibus Philosophi, & Commentatoris comproba-re. Sed ibi Scotus non loquitur ex propria sententia, sed potius arguendo pro sententia oppo-sita sententia, quam ipse ibi defendit, scilicet, dari in vi- uentibus plures formas substancialibus subordinatas, scili- cet, formam corporeitatis, &

animam. Quod inde manife-stè constat; nam omnes aucto-ritates, & rationes, quas ibi ad-ducit ad probandum non pos-se esse plures formas substanciales in eodem composito, inferiùs à littera T. dicit esse inefficaces; quod demonstrat ipsas omnes soluendo, & ex-plicando.

10 Citari etiam solet Scotus pro eadem sententia in prædicto 4. sententiarum d. 10. q. 2. litter. P. & 1. Physicorum q. 24. §. *Quarta conditio*. Sed ex-istimo his duobus locis non loqui Scotum de potentia Dei absoluta, sed de ordinata, & ex vi agentium naturalium; nam priori loco solum dicit, quod si miraculose poneretur cor-pus in diuersis locis, & in uno quoque loco applicaretur ei agens naturale, quorum quodlibet possit materiam prædicti corporis trāsmutare ad distin-ctam formam, possit utique absque nouo miraculo recipere actiones prædictorum agentiū naturalium; non tamen inde sequi, quod eadē materia simul informaretur duabus formis substancialibus: quod intelligit, non de potentia diuina, sed ex vi actioni illorū agentium na-turalium. Posteriori verò loco solū approbat doctrinā Com-mentatoris lib. de substatia orbi afferentis, esse impossibile, quod plures formæ substanciales sint simul in eadē subiecto, seu materia. Tamen Commentator

solum ibi loquitur de impossibili attenta virtute causarum naturalium; non vero de impossibili attenta virtute diuina. Et quod Scotus in hoc sensu sumat *ly impossible*, patet; nam in fine illius, §. etiam dicit, esse impossible, materiam esse sine forma; quod absque dubio intelligit de impossibilitate attenta virtute causarum naturalium; nam attenta virtute diuina opositum docet in 2. d. 12. q. 2. vt ex disput. 3. q. 6. sed. 1. patet.

11 Melius citari potest Scotus pro hac sententia in 3. d. 1. q. 3. §. *Ad questionem*, ubi sustinet, non posse eadem numero naturam immediate assumi simul à tribus diuinis personis; eò quod dependentia, quam dicit in subsistendo à personalitate diuina, est essentialis, & unaquaque personalitas diuina totaliter, & adaequatè terminat istam dependentiam; & implicationem inuoluit, quod una dependentia essentialissimul terminetur à pluribus, quorum quodlibet totaliter, & adaequatè terminet istam dependentiam. Nam cum eadē sit ratio de informatione eiusdem numero materiae à pluribus formis substantialibus, ac de assumptione eiusdem numero naturae humanae à tribus diuinis personis, & eadem implicatio sequatur ex eo, quod eadem numero materia simul informetur pluribus formis sub-

stantialibus, ac intulit Scotus sequi ex eo, quod eadem numero natura humana assumetur simul à tribus diuinis personis; (vt ex probatione huius sententiae constabit) idem iudicandum est sensisse Scotum de informatione eiusdem numero materiae à pluribus formis substantialibus, ac sensit de assumptione eiusdem numero naturae humanae à pluribus personis diuinis.

12 Probari solet hæc nostra sententia. Primo, quia expulsio formæ substantialis praexistentis in materia est effectus formalis formæ substantialis, quæ de nouo inducitur ad informandam materiam. Sed Deus non potest impedire effectum formalē formæ actualiter informatis: (Nam implicationem inuoluit, quod forma actualiter informet, & quod actū non tribuant effectū formalem) ergo neque impedire poterit extensionem formæ substantialis praexistentis in materia, stante actuali informatione formæ substantialis, quæ de nouo inducitur ad informandam materiam.

13 Sed probatio ista est inefficax; facile enim respondent aduersarij, quod et si expulsio formæ substantialis praexistentis in materia sit effectus formalis formæ substantialis, quæ de nouo inducitur ad informandam materiam; tamen non est effectus formalis primarius,

sed

sed secundarius; (Effectus enim primarius cuiuscumque formæ substantialis est tribuere materiae suum esse; secundarius vero expellere à praedicta materia formam substantialiem praexistentem) & quāvis verum sit nequire Deum impedire effectum formalem primarium formæ actualiter informantis ob implicationem allatam; tamen effectum formalem secundarium optimè potest impedire, & de facto impedit, si introducta in materia noua forma substantiali, non sit suspēdere cōcurrsum, quo formam praexistentē in materia conseruabat; non obstante, quod forma de nouo introducta naturaliter talem suspēsionem exigat. In quo et si aliquid non connaturale reperiatur, nulla tamen reperitur implicatio. Nam ad hoc, vt de forma de nouo introducta verificetur actualiter informare, sufficit, quod actū tribuat effectum formalem primarium.

14 Secundò sic probari solet. Sic uide intrinseca ratione materiae primæ est esse primum subiectum; ita de ratione formæ substantialis est esse primum actum materiae: ergo sicut implicationem inuoluit esse materiam primam, & non esse primum subiectum; ita implicationem inuolvet, esse formam substantialiem, & non esse primum actum materiae. Sed si ad introductionem formæ sub-

stantialis in materia non expelleretur forma substantialis praexistens, sed à Deo conseruaretur simul cum forma substantiali de nouo introducta, forma substantialis de nouo introducta non esset primus actus materiae: ergo implicat, dari duas formas substantiales in eadem numero materiae. Minorem sic probant. Vt forma substantialis exerceat rationem primi actus respectu materiae, duo debet habere. Primum, quod componat unum per se cum illa. Secundum, quod tribuat illi primum esse, seu esse simpliciter. At, nisi ad introductionem eius sequatur expulsio formæ substantialis praexistentis in materia, nec faceret unum per se cum materia; (quia adueniret materiae existenti in actu per priorem formam; & quod aduenit enti in actu, non facit unum per se) neque illi tribueret primum esse, seu esse simpliciter: (Quippe hoc esse primum, seu simpliciter habere, à priori forma, & sic solum illi tribuere posset esse secundarium, seu secundum quid, non secus, ac tribuit forma accidentalis) ergo vera est illa minor, scilicet, quod, si ad introductionem formæ substantialis in materia non expellatur forma substantialis praexistentes, sed potius à Deo conseruetur simul cum forma substantiali de nouo introducta, forma sub-

substantialis de nua introduc-
ta non esset actus primus ma-
teriae.

15 Sed hæc probatio est etiā
inefficax. Primò, quia suppo-
nit doctrinam dubiam; imò
in sententia Scoti falsam, sci-
licet, de ratione intrinseca for-
mæ substantialis esse, quod sit
primus actus materiæ: Scotus
enim in 4.d.11.q.3.art.2.pro
viribus defendit, in quolibet
viuēti dari plures formas sub-
stantiales subordinatas, scilicet,
formam corporeitatis, seu
misti, & ipsam animam, ex
quibus etsi forma misti seu
corporeitatis immediate in-
format materiam, & conse-
quenter sit primus actus illius;
tamen anima (cum sit actus
corporis physici, & organici)
non immediate informat ma-
teriam, & consequenter, ne-
que est primus actus illius, sed,
quod immediate informat, est
corpus, quod est quoddā cō-
positum ex materia, & forma
corporeitatis, licet incomple-
tum; & adhuc per se tendes ad
vteriorem perfectionem sub-
stantialiem. Et quod per hoc
non destruatur distinctio for-
mæ substantialis à forma acci-
denti, acutissimè probat sub-
tilis Doctor loco citato à lite-
ra Y.

16 Secundò non est efficax,
quia dato quod de ratione in-
trinseca formæ substantialis
fore, esse primum actum ma-
teriæ, hoc non deficeret in ad-

uersariorum sententia formæ
substantiali ex eo, quod ad in-
troductionem eius in materia
noa expelleretur forma sub-
stantialis præexistē, sed à Deo
cōseruaretur in materia simul
cum forma substantiali de nouo
introducta: nam aduersarij
non contendunt, formā sub-
stantialē de nouo introduc-
tam inmediatē afficere cō-
positum ex materia, & forma
substantiali præexistente, &
mediante illo materiam; vt
contingit formæ accidentalī,
quæ ideo nec potest facere v-
num perse cū illo, nec tribuit
materiæ primum esse, seu esse
simpliciter, sed potius esse se-
cundū quid: sed dicūt, quod
forma substantialis, quæ de nouo
introducitur in materiam,
æquè primò, & inmediatē
materiam afficit, ac afficit for-
ma substantialis præexistens:
quod sufficiens est ad hoc, vt
simul cū illa faciat vnum
per se, & similiter ei tribuat pri-
num esse, seu esse simpliciter,
non secus, ac sufficiens est in
forma substantiali præexistē-
te: nam quod forma substantialis
præexistens prius tempore
hoc præstiterit, & adhuc cō-
comitanter præstet, non mi-
nus per accidens reputant, ac
est per accidens ad hoc, vt ex
materia, & forma ignis resul-
tet vnum per se, & similiter
quod forma ignis tribuat ma-
teriæ primum esse, seu esse sim-
pliciter, quod prius tempore
for-

formæ ligni effecerit vnum per
se cū prædicta numero mate-
ria, & illi tribuerit primum ef-
fe, seu esse simpliciter.

17 Efficacius probari potest
hæc nostra sententia ratione,
qua vñs est Scotus ad proban-
dum non posse, adhuc per po-
tentiam Dei absolutam, ean-
dem numero naturam huma-
nam immediatē assumi simul
à tribus diuinis personis, quæ
ad nostrum intentum sic po-
test applicari. In omni depen-
dentia essentiali implicationem
involvit, quod vnum de-
pendens dependeat, nisi ab uno,
quod totaliter, & adæquatè ter-
minet eius dependentiam. Sed

potentia subiectua, seu recep-
tiua, quæ est in materia prima
ad hoc, quod informetur, &
actuetur per formas substan-
tiales, essentialiter dependet,
quantuna ad informari, & a-
ctuari, à formis substantiali-
bus; & insuper quælibet for-
ma substantialis ex vñmis,
vt sunt in non viuentibus for-
mæ ligni, forma ignis, &c. &
in viuentibus ipsæ animæ, to-
taliter, & adæquate terminat
istam dependentiam: ergo
implicationem involvit, quod
potentialitas subiectua, seu
receptiua eiusdem numero
materiæ simul informetur, &
actuetur à pluribus ex vñmis
formis substantialibus; &
consequenter, neque de po-
tentia Dei absoluta evenire
poterit, quod in eadem nu-

mero materia sint simul plu-
res formæ substantiales vlti-
mæ: quia quod implicatio-
nem inuolvit Deus prestare nō
potest.

18 Maior huius discursus (in-
quit Scotus) manifesta est in
omni dependentia causati ad
causam, quæ quia essentialis
est, ideo implicationem in-
uolvit, quod idem numero
effectus actualiter dependeat
á duabus causis totalibus, &
adæquatis in eodem genere
causantibus (vt ex professio-
demonstrabimus in 2. libro
disputat. vñsima quæst. vñsima
contra aliquos oppositum af-
ferentes.

19 Minor quoad priorem par-
tem etiam est manifesta, nam
actualiter informari, seu actua-
ri potentialitatem materiæ est
effectus formalis formarum
substantialium; & manife-
stum est, omnem dependentiam
effectus à sua causa per
se (præsentim si sit intrinseca,
sicut est formalis) esse depen-
dentiam essentialiem. Quo-
ad posteriorem vero par-
tem inde patet; nam si quæ-
libet forma substantialis vñ-
sima totaliter, & adæquate
non terminaret dependentiam,
quæ est in vna numero
materiæ ad hoc, vt eius po-
tentialitas subiectua infor-
metur, & actuetur per formas
substantiales, compositum sub-
stantiale, quod ex illa, &
materia prima resultaret,

non esset totale, & adæquatum, sed potius partiale, & inadæquatum, adhuc manens in potentia, ut per ulteriore formam substantialem informetur, & actuatur, ut pater in forma substantiali misti, seu corporeitatis, quæ, quia non est forma totaliter, & adæquate terminans potentialitatem; quam dicit materia prima ad hoc, ut per formas substantiales informetur, & actuatur, cōpositum substantiale ex predicta forma, & materia resulans non est compositum substantiale totale, & adæquatum, sed potius partiale, & inadæquatum, adhuc manens in potentia ad hoc, ut per anima informetur, & actuatur.

20 Hinc patet, auctores oppositæ sententiæ in modorem sui fundamenti assumere falsum, dum affirmant, nullam involvere repugnatiam, quod eadem numero materia plurius formis substantialibus æquè primò materiam sufficientibus informetur, & actuatur. Vnde ad probationem illius dicimus, repugnantiam à nobis assignatam prouenire ex parte materiae, & ex parte formarum. Ex parte materiae; quia etiamsi in materia sit potentia passiva ad omnes formas substantiales recipiendas; & insuper per receptionem vnius formæ non destruatur hæc potentia in materia, sed potius perficiatur;

tamen hæc potentia passiva non est ad omnes formas substantiales simul recipiendas, sed ad recipiendas illas seorsim, & successivè. Aliás, cum hæc potentia sit naturalis (sumpto naturali non solum in ordine ad formam, qua ratione opponitur violento, sed etiam in ordine ad efficiens, qua ratione opponitur supernaturali) assignari deberet virtus naturalis, à qua posset hæc potentia reduci ad actum, quam nullus concedit.

21 Ex parte formarum, quia etiam si una forma substantialis non contrarietur alteri; tamen cum quælibet totaliter, & adæquate terminet dependentiam essentiali, quam dicit potentia subiectiua vnius numero materiae, in hoc, quod est informari, & actuari à formis substantialibus, implicationem involvet, quod simul à duabus terminetur, non secus, ac involvit contradictionem, quod idem numero effectus dependeat à duabus causis totalibus in eodem genere causantibus. Vnde falluntur aduersarij, dum numero 6. assuebant, maiorem esse incompossibilitatem duarum qualitatum contrariarum in eodem numero subiecto, quam duarum formarum substantialium in eadem numero materia; cum hæc implicationem involvat, secus vero illa.

22 Nec

22 Neque ea, quæ numero 7. sibi obijciebant aduersarij, & postea numero 8. ab ipsis soluuntur, militant contra nos; siquidem implicationem effendi plures formas substantiales in eadem numero materia non collocamus (ut ipsi arbitrantur) in hoc, quod in dicta hypothesi in una, & eadem re esent plura esse simpliciter, aut in hoc, quod eadem numero materia penderet in suo esse à duabus causis totalibus, & adæquatibus; quia libenter admittimus, materiam in suo esse tamen existentiæ, quam existentiæ non pendere à forma. Sed collocamus implicationem in hoc, quod in dicta hypothesi informatio, ifeu actuatio potentialitatis passiuæ, seu subiectiuæ, quam dicit materia prima in ordine ad formas substantiales, penderet simul à duabus causis totalibus, & adæquatibus; quia, cum hæc potentia passiuæ, seu subiectiuæ materiae non sit ad omnes formas simul suscipienda, sed seorsim, & successivè, per quamlibet ex formis substantialibus ultimis totaliter, & adæquate reducitur ad actum.

23 Ex his patet, quid sit dicendum ad secundam difficultatem positam in titulo questionis, scilicet, an una forma substantialis possit informare simul plures numero materias? Respondetur enim, implicationem involve-

re, quod eadem numero forma substantialis informet simul plures numero materias, quarum quælibet sit subiectū adæquatum effectus formalis prædictæ formæ; ac per consequens non solum non posse hoc naturaliter evenire, sed neque supernaturaliter, & de potentia absoluta.

24 Dico notanter, *quarum quælibet sit subiectum adæquatum effectus formalis formæ*; nam si quælibet materia non sit subiectum adæquatum effectus formalis formæ, sed potius plures materiæ concurrant ad unum subiectum totale, & adæquatum effectus formalis formæ integrandum, non dubito, quod eadem numero forma substantialis possit plures materias numero informare, vel potentia Dei absolute, si prædictæ materiæ fuerint loco seientæ; nam ad hoc erit necessarium, quod forma substantialis simul in duobus locis constituantur; quod de potentia ordinaria nequit contingere; (Hoc miraculum factum in Diuo Dionysio dicitur auctores; postquam enim ei caput amputatum est, ipsius anima non solum truncatum corpus, sed etiam abscessum caput pariter informabat; quandoquidem, & truncus caput manibus sustentans perambulabat; & ipsum caput infidelium confundens per fidiam iugiter prædicabat.

Quæ munera, neque truncus, neque caput absque animæ informatione exercere nequibant) vel naturaliter, si prædictæ materiæ sint coniunctæ ea coniunctione, quæ requisita est ad unum subiectum totale, & adæquatum effectus formalis formæ integrandum; vt de facto contingit in anima rationali, quæ naturaliter informat, non solum carnem, sed etiam ossa, neruos, cæterasque partes integrantes corporis humani; & tamen, cum caro, ossa, & nerui non sint continua in corpore, sed solum contigua (vt probabilius fert sententia) necessariò fatendum est, materias eorum esse numero distinctas.

25. Implicatio autem, quæ reperitur in hoc, quod eadem numero formalis simul plures numero materias, quarum quælibet sit subiectum totale, & adæquatum effectus formalis prædictæ formæ, est similis ei, quam dubitatione præcedenti assignauimus, nimirum, quod in dicta hypothesi idem numero effectus penderet à duabus causis materialibus totalibus, & adæquatis. Quod sic declaro. Aut enim hæc forma substantialis est ex his, quæ non solum recipiuntur in materia, sed etiam educuntur de potentia illius, vt sunt omnes materiales; aut ex his, quæ etiam recipiantur in mate-

ria, non tamen educuntur de potentia illius, vt sunt animæ rationales? Si sit ex prioribus, ex duplice capite prouenit hæc implicatio, siquidem de hac forma non solum esset verum dicere, quod eius effectus formalis (qui vnicus est, sicut est vnicus eius forma) penderet essentialiter à duabus causis materialibus totalibus, & adæquatis, sed etiam esset verum hoc affirmare de esse actuali, seu existentiæ ipsius formæ. Si vero sit ex posterioribus, prouenit exunico capite: licet enim de esse actuali, seu existentiæ istius formæ non verificaretur, quod dependeret essentialiter à duabus causis materialibus totalibus, & adæquatis; tamen hoc negari non posset de effectu eius formalis, cum hic vere de potentia materiæ, in qua recipitur, educatur; & in ipsum concursu suo materiali vere influat ipsa materia, seu corpus.

26. At obijciet nobis aliquis Scotista ipsum Scotum, qui in 3.d.1. q. 3. fatetur, vnam diuinam personam posse plures naturas terminare: & idem defendit posse, absque implicacione conuenire personæ creatæ eadem distinctione q. 4. ergo consequenter ad hanc doctrinam fateri tenetur. Scotus, eandem numero formam substantialiem posse informare

plures

plures numero materias, etiam si quælibet materia sit subiectum totale, & adæquatum effectus formalis prædictæ for-

mæ. 27 Respondetur facile negando consequentiam: est enim dispar ratio. Nam, cum effectus formalis subsistet, siue diuinæ, siue creatæ (quæ est ratio formalis terminandi in quamcumque persona dependentiam in subsistendo alienæ naturæ) non recipiatur, tanquam in subiecto, in natura terminata, sicut recipitur effectus formalis formæ informantis materialiam; (Non enim subsistet, siue diuina, siue creata, tribuit suum effectum formalem alienæ naturæ ipsam informantem, sed extrinsecè terminando) hinc est, quod, quamvis vna persona, siue diuina, siue creata, terminet plures naturas alienas, non sequatur, quod idem effectus formalis subsistentiae (qui est, quem per terminaciones dependentiae diuersarum naturarum tribuit persona terminans naturas terminatis) dependeat essentialiter simul à pluribus causis materialibus totalibus, & adæquatis; sicut dictum est sequi ex eo, quod eadem numero forma substantialis informet plures materias, quarum quælibet est subiectum totale, & adæquatum effectus formalis prædictæ formæ.

28 Neque obstat, quod in

assumptione plurium naturarum ab vnicâ persona, vnicâ subsistentia terminet totaliter, & adæquatè dependencias in subsistendo plurium naturarum. Nam (vt optimè annotauit subtilis Doctor q. 3. citata in fine, §. Circumtertium) sicut non est implicatio, quod vnicâ causa totalis, & adæquata producat plures effectus; ita non est implicatio, quod dependentiae essentiales plurium causarum terminentur ab vnicâ causa totali, & adæquata. At, cum implicatio sit, quod idem numero effectus producatur simul à pluribus causis totalibus, ita implicatio erit, quod dependentia essentialis vnius causati terminetur à pluribus causis totalibus, & adæquatis.

QVÆSTIO VI.

Quid sit priuatio? & quomodo à materia prima distinguitur?

1. Ex dictis in disputat. 2. Constat, priuationem esse vnum ex tribus principijs intrinsecis, & essentialibus fieri, seu generationis rerum naturalium; & sic solum restat, vt in præsenti quæstione exanimemus, tum eius quidditatem, & essentiam; tum eius distinctionem à materia.

2. Circa quidditatem asseren-

dum

dum est , priuationem esse carentiam formæ in subiecto apto nato. Itaque priuatio pro forma, & per se significato solum dicit carentiam formæ ; & in hoc coæquenit cum negatione, quæ etiam pro formali , & per se significato solum carentiam formæ importat: connotat tamen priuatio intrinsecè & essentialiter subiectum aptum natum habere formam ; & per hoc differt à negatione, quæ vel non connotat subiectum (vt contingit in negationibus, quæ dicuntur extra genus , & sunt illæ , quæ contradicunt affirmationi simplificiter , vt negatio hominis, negatio equi , &c.) vel si subiectum connotat (vt contingit in negationibus, quæ dicuntur intra genus , & sunt illæ , quæ supponunt aliquod subiectum, de quo dicantur) sed non subiectum aptum natum habere formam , sed potius ineptum , vt carentia visus in lapide, carentia rationalitatis in equo , &c. Hæc est doctrina Arist. 5. Metaph. text. 27. & 10. Metaph. text. 15. quam amplectitur Scotus in t. d. 23. q. viii. §. 1tē lit. H. & d. 28. q. 2. §. Quantum ad primum, litteris B. & C.

3 Aduertit autem Scotus loco vltimo citato (& desumptis ex Aristot. locis citatis) priuationem sumi stricte, seu propriè ; & communiter, seu impropriè ; & magis communiter, seu impropriè . Strictè, seu

propriè sumitur quoties subiectum caret forma, quam secundum suam rationem specificam consideratum, natum est habere , & eo tempore , quo illam debet habere ; talis est cæcitas in homine. Communiter , seu impropriè sumitur quoties subiectum caret forma, quam et si secundum suam rationem specificam consideratum natum est illam habere, sed non pro omni tempore ; talis est cæcitas in catulo ante nonum diem. Magis communiter, & impropriè sumitur quoties subiectum caret forma , quam et si secundum suam rationem genericam consideratum natum est habere, sed non si consideretur secundum suam rationem specificam ; talis est cæcitas in talpa : & isto modo (inquit Scotus) tanto generalius , & impropriè dicitur aliquod priuatum , quanto ratio genericæ, ratione cuius natum est habere formam , est magis universalius. Aduertit etiam Scotus , quod priuatio communiter , & impropriè sumpta non dicit imperfectionem in illo, in quo est ; quia vel secundum se non est natum habere talem formam , sed secundum secundum rationem genericam ; vel si secundum se natum est illam habere, sed non pro illo tempore.

4 Ex his aliqua possumus deducere. Primum est, priuationes in abstracto sumptas,

vt cæritas, surditas, &c. esse nomina connotatiua , non secus, ac priuationes sumptæ in concreto, vt cæcus, surdus, &c. nomina connotatiua sunt ; ac per consequens , optimè dixisse Scotum i. Physicorum q. 21. conclusione 3. præsertim in solutione quintæ rationis, priuationem, & priuatum esse ; cæcitatem, & cœcum esse, &c. esse idem ; nam re vera sunt nomina synonyma eandem prorsus rem significantia.

5 Ratio huius decisionis est, quia illud nomen dicitur connotatiuum, quod ita per se formam significat, vt simul connotet subiectum habens formam. Sed priuationes in abstracto sumptæ, scilicet, cæcitas, surditas, &c. (vt ex definitione priuationis constat) ita per se significant carentiam formæ, vt simul, immo intrinsecè , & essentialiter connotent subiectum aptum natum habere talem formam; ergo negari non potest, priuationes in abstracto sumptas esse nomina connotatiua , non secus, ac sumptæ in concreto nomina connotatiua sunt ; & consequenter secundum veritatem idem prorsus esse priuationem, & priuatum esse; cæcitatem, & cœcum esse.

6 Sed obijcit sibi Scotus in ratione quinta Aristotelem, qui in prædicamentis expressè dicit, quod non est idem cœcum esse, & cæcitas . Tamen ad hanc auditoriatem optimè ref-

pondet ipsem Scotus his verbis, Ad quintam dico, quod idem est cæcus , & cæcitas : sed quia non est famosus modus loquendi dicere, quod homo est cæcitas, quemadmodum dicimus, quod homo est cæcus, idèo dicebat Arist. quod cæcus , & cæcitas non sunt idem. Et idèo Arist. in libro Prædicamentorum loquebatur secundum famositatem sicutum, non determinando veritatem , vt dicit Commentator 10. Metaphysic. cap. de Quanto.

7 Secundò dicendum est, priuationes in abstracto , vt cæcitatè, surditatè, &c. absolute sumptas includere aliquod ens. Ita Scotus loco Physicorum citato cōclusione 1. vbi dicit, Quātum ad istud est primus conclusio, quod priuatio est aliquod ens . Quod à posteriori probat Scotus, quia si priuationes in abstracto sumptæ, nihil essent, seu nullam entitatem includerent, sequeretur, quod nulla propositiō affirmatiua esset vera, in qua iste terminus priuatio esset subiectum , vel prædicatum. Consequens autem est (inquit Scotus) contra Arist. & Commentatorem in isto primo, vbi dicit, quod priuatio est principium ; quod priuatio est una numero cum materia ; quod priuatio inclinatur ad maleficium ; & quod priuatio est causa appetitus materia . Immò addere nos possumus esse contra scripturam, nam Genes. 1. dicitur, quod tenebræ erant super faciem abyssi . Probatur consequentia, quia propositio affir-

mativa est falsa, cuius subiectum, vel praedicatum pro nulla re supponit, ut ista, *chimera est chimera*.

8 Ratio à priori huius decisionis est, quia priuationes in abstracto (ut numero 4. dicebamus) sunt nomina connotativa duo includentia, pro formalis, & per se significato carentiam formæ; pro connotato verè subiectum aptum habere formam, quod necessariò semper est aliquid ens: ergo negari non potest priuationes in abstracto absolutè sumptas includere aliquid ens, pro quo in propositionibus affirmatiuis supponunt, & ratione cuius optimè verificantur.

9 Tertiò dicendum est, hoc ens, quod priuationes in abstracto absolutè sumptæ includunt, seu important, esse ens reale, & extra animam. Ita Scotus loco citato conclusione 2. quod ipse probat, quia in hypothesi, quod nulla anima consideret; immo in hypothesi, quod nulla esset in rerum natura anima, adhuc materia, v.g. diceretur priuata, seu habere priuationem formæ, quam nata esset habere. Et ratio à priori est, quia hoc ens, quod includit priuatio in abstracto, absolutè sumpta, est subiectum carens forma, quā natum est habere: sed hoc subiectum est ens reale extra animam; ergo & ens, quod inclu-

dit priuatio in abstracto absolu-
tè sumpta.

10 Dixi autem notanter in decisionibus precedentibus *priuationes in abstracto absolute sumptas*, id est, secundum omnem, quod intrinsecè includunt consideratas; nam si præcisè considerentur huiusmodi priuationes secundum id, quod dicunt pro formalis, & per se significato, dicendum est, priuationes istas à parte rei nullo modo esse entia, sed potius carentiam entis, & purum nihil (ut ex presse docuit Aristot. in hoc libro text. 75. appellans priuationem per se non ens.) Et dico consultò à parte rei; nam per intellectum apprehendentem istam carētiam, & purum nihil, quod priuationes dicunt pro formalis, & per se significato, admodum cuiusdam qualitatis realis afficiens subiectum, habent esse entia rationis; & talia appellari debent; vt in Logica cap. de universalibus disput. 3. q. 3. latius diximus.

11 Vnde non placet modus loquendi aliquorum, qui priuationes pro formalis, & per se significato præcisè cōsideratas appellant entia realia priuativa. Tu, quia iuxta hunc modū loquendi ægritudo esset appellanda valetudo priuativa, & cæcitas, visus priuatius, & pecatū pro formalis iustitia priuativa. Quod nullus admittet. Tu etiā, quia hæc loquutio in ipsis ter-

terminis involvit repugnatiā; nā ens reale dicit entitatem positivā; priuatiū autē pro formalis dicit contradictoriū entitatiis positivæ: ergo dicere *ens reale priuatiū* erit vñū contradictionis, quo habet esse. Sed (vt ex dictis patet) esse priuationū pro formalis, & per se significato sumptarum nihil aliud est, quā carentia formarū, seu habituū: ergo earum vñitas, & distinctionē cōmensurāda, & proportionanda erit cū vñitate, & distinctione ipsarū formarum, seu habituū, quorū sūt carētiae.

12 Sed obijciunt nobis; priuatio pro formalis, & per se significato sumptæ est realis: ergo vt sic habet aliquā entitatē realē. Sed hæc entitas non potest esse ens reale positivū: ergo est ens reale priuatiū. Respōdetur ne gādo primā consequentiā; nā aliud est, priuationē pro formalis, & pro per se significato sumptæ est realis; & aliud habere entitatē realē; nā ad primū sufficit, quod forma, cuius est priuatio, seu carentia, realis sit; (quod cōuenit cæcitatī, surditati, cæterisque priuationibꝫ rea libus) at ad secundū necessariū est, quod sit entitas positiva ex istis à parte rei; quod cæcitatī, surditati, cæterisque priuationibus realibus pro formalis, & per se significato sumptis nullatenus conuenire potest.

13 Quartò dicendū est, optimè docuit scotum quodlib. 18. §. Ex isto, priuationes pro formalis, & per se significato sumptas sumere vñitatem, & distinctionē ex vñitate, & distinctione habituū, seu formarum, quibus priuāt, ita vt si habitus, seu formæ, quibus priuant, sint solū distincta numero, etiā solū numero distinguātur priuationes; & si specie distinguantur,

tur, priuationes distinguantur specie; & si genere, genere. Ratio est, quia vñū quodque eomodo habet vñitatē, & distinctionē, quo habet esse. Sed (vt ex dictis patet) esse priuationū pro formalis, & per se significato sumptarum nihil aliud est, quā carentia formarū, seu habituū: ergo earum vñitas, & distinctionē cōmensurāda, & proportionanda erit cū vñitate, & distinctione ipsarū formarum, seu habituū, quorū sūt carētiae.

14 Ex quibus etiā fit, ut priuationes pro formalis, & per se significato sumptæ nō possint alterdefiniri aut cognosci, quā per formas, seu habitus, quibus priuant. Vnde Arist. 6. Topicorū optimè docuit, quādā est generā oppositorū, que per se inuinē definiuntur; qualia sunt relativa; alia verè, quorū vñū definitur per aliud, & nō ē cōtra, qualia sūnt priuatio, & habitus; etenim habitus ponitur in definitione priuationis; priuatio verè nō adhibetur in definitione habitus. Neque id accidit sine causa: nam (ut dicit idē Arist. 1. de Anima tex. 85.), rectum est index sui obliqui; obliquum autem, neque suipius, neque alterius est index.

15 Neque ex hoc, quod priuationibus pro formalis sumptis vñitatē, & distinctionē, tā genericam, quām specificā, & numericam tribuimus, aliquis inferat, priuationes, vt sic sumptas habere à parte rei entitates

genericas, specificas, & numericas; quia sicut num. 12. dicebamus, priuationes pro formalis, & pro per se significato sumptas dici reales, non quia in se habeant entitatem realem, sed quia formae, quibus priuant, reales sunt; ita nunc dicimus, priuationes pro formalis, & per se significato dici vnas, vel distinctas genere, specie, & numero; non quia a parte rei habeant entitates genericas, specificas, & numericas, quas tanquam propriæ passiones prædictæ vnitates, vel distinctiones consequantur; sed quia formæ, quibus priuant, sunt vnae, vel distinctæ genere, specie, & numero.

16. Vtimum dicendum est, in vna numero materia, v. g. in materia huius ligni, tot esse priuationes (sumptas pro formalis, & per se significato) generis, specie, & numero distinctas, quot sunt formæ genere, specie, aut numero differentes, quæ produci, & recipi possunt in tali materia. Ratio est, quia non solum sunt in materia huius ligni parentiae omnium prædictarum formarum, sed etiam materia huius ligni, quantum est ex se, & secundum suam specificam naturam apta nata est recipere istas formas.

17. Solùm est aduertendum, quod, cum materia huius ligni non sit apta nata recipere simul omnes istas formas, qua-

runt parentias dicit, sed successivæ, & pro illis instantibus, seu temporibus, in quibus ultimata fuerit disposita ad unam quamque ipsarum recipientiam, ideo priuationes istæ non debent inter strictè sumptas numerari, sed inter priuationes communiter, & impropre dictas, quales num. 3. diximus esse illas, quæ conueniunt subjecto, quod et si secundum suam rationem specificam natum est habere formam, sed non pro illo tempore, quo est parentia, sed pro alio, & exemplificauimus in cæcitate, quæ est in capitulo ante nonum diem. Et hæc estratio, cur in materia huius ligni huiusmodi priuationes non reputantur imperfectio-

nes.

18. Circa distinctionem priuationis à materia (quod est secundum, quod in hac questione proposuimus explicare) tenendum est id, quod Aristot. docuit cap. 7. huius libri text. 62. (quod & amplectitur Scotus i. Physicorum quest. 21. conclusione 3.) scilicet, priuationem, quæ est in materia, non esse realiter distinctam à materia; distinguiri tamen à materia ratione, id est, distinctione, & essentia. Quod sic declaro. In omni priuatione, cum nomen connotatiuum sit, duo possumus considerare, scilicet, & id, quod dicit pro formalis, & per se significato, & id, quod dicit pro connotato. Si

id,

id, quod dicit pro connotato, consideremus (qua ratione plures existimant considerasse priuationem) Arist. cum dixit esse unum numero principiū cum materia) priuationem cum materia, et si sit ens reale positiuum; (nam est subiectum aptum habere formam) tamen manifestum est, non distinguiri realiter à materia, sed potius esse idem realiter, & unum numero cum illa; siquidem materia est hoc subiectum aptum natum habere formam; quod, pro commotato dicit priuationem, quæ est in materia.

19. Siverò consideremus id, quod priuatione dicit pro formalis, & per se significato, et si negari non possit, priuationem, quæ est in materia, prout sic, non identificari realiter cum materia; tum quia priuatione, vt sic, non ens reale, sed parentia eius, & purum nihil, & implicacionem involvit, quod parentia entis realis, & purum nihil cum ente vero, & reali, quale est materia, identificetur. Tum etiam, quia si identificaretur realiter cum materia, non posset priuatione, vt sic, ab ipsa materia realiter separari, cuius oppositum experimur in quaunque mutatione substantiali. Tamen affirmari non potest, quod priuatione, vt sic, realiter distinguatur à materia, quia ad distinctionem realem non sufficit, quod extrema non sint idem realiter, sed etiam desi-

deratur, quod extrema sint entia realia; & manifestum est, (ex dictis num. 10.) priuationes pro formalis, & per se significato non esse entia realia, sed potius esse parentias entium realium, & priuationem nihil. Et hoc est, quod præcipue intendit Scotus loco citato, atque rationes, quas ibi adducit, id manifestè conuincunt, vt intuitu patebit.

20. Nec placet, quod aliqui respondent, scilicet, ex eo, quod priuationem, quæ est in materia, pro formalis, & per se significato non sit ens reale, sed potius parentia entis realis, & purum nihil, solum sequi, priuationem, vt sic non distinguiri realiter à materia distinctione reali positiva; non tamē, quod non distinguatur distinctione reali priuatione; nam sicut numer. 11. dicebamus, in ipsius terminis implicationem inuolueret, qui ens reale priuationem admittant; ita modū dicimus, inuolueret implicationem in terminis, qui dicunt, dari distinctionem redem priuationem; nam cum distinctione realis dicat entitatem positiuam; priuationem vero pro formalis parentiam, & contradictorium entitatis positivæ, appellare distinctionem realem priuationem, erit unum contradictionum de altero verificare.

21. Si demum priuationem, quæ est in materia, absolute consideretur, & prout includit tam

ram formale, & per se significatum, quām connotatum, etiam est manifesta secunda pars nostrae assertionis; scilicet, priuationem distinguere ratione, id est, definitione, & essentia à materia, non solum, quia in ratione principiorū eis cōueniunt rationes principiādi essentialiter distinctæ, cum materia principiet fieri, seu gene-

rationem rerum naturalium per modum subiecti; priuatio, vero per modum originis, & termini à quo; sed etiam quia in se consideratæ diuersis definitionibus definiuntur; nam materia est *primum subiectum*, ex quo aliquid sit: cum in sit, primo, & per se, & non secundum accidens; priuatio vero est *carentia formæ in subiecto apto nato*.

DISPUTATIO QUINTA.

De ente naturali, vt est quoddam totum; & de termino augmenti, & decrementi illius.

Quamvis intentum Arist. in hoc libro solum fuerit agere de principijs rerum naturalium, tamen quia text. 17. disputans contra Parmenidem, & Melisum inseruit questionem de distinctione totius à partibus, & text. 38. disputans contra Anaxagoram statuit dandam esse minimam carnē, aqua nō sit separabilis vltior caro; ideo interpretes ad disputationes præcedentes de principijs rerum naturalium hanc adiungunt disputationem. Nec immerito; nam postquam actum est de principijs rerum naturalium, ipsa ratio postulat, vt de ipso ente naturali, vt est quoddam totum ex prædictis principijs coalescens, sermonem institueremus. Sic enim ipsorum principiorum natura magis agnoscerit, dum finem, in quem à natura destinata sunt, perspectum habeamus. Sunt autem sex in hac disputatione ex aminanda. Primum, *An ens naturale sit aliquod simplex; an compositum?* Secundam, *quid sit unio, per quam partes compositi naturalis coniunguntur?* Tertium, *utrum totum per se Physicum sit entitas realiter distincta ab omnibus suis partibus simul sumptis, & unitis?* Quartū, *utrum viventia habeant certos terminos magnitudinis, & paruitatis?* Quintū, *utrum non viventia habeant certos terminos magnitudinis, & paruitatis?* Sextam, *utrum in accidentibus detur maximum, & minimum?*

QVÆ-

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum ens naturale sit, quid simplex; an compositum?

PE Rens naturale (vt ex proœmio huic status patet) intelligimus ens, quod habet naturā, id est, principium motus, & quietis; vt sunt omnes substantiae corporeæ, siue inanimatæ, siue animatæ sint.
2. Sunt autem duæ compositiones, de quibus dubitari potest, an in entibus naturalibus reperiantur? Essentialis vñ; sic dicta, quia partes, ex quibus sit, ad essentiā compositi spectant: talis est in cōpositionibus physicis, de quibus nūc loquimur, cōpositio ex materia, & forma. Altera integralis; sic dicta, quia partes, ex quibus sit, et si ad essentiā cōpositi nō spectet, requiruntur tamē ad ipsius integritatē; tales sūt pes, manus, & caput in physica cōpositione animalis.
3. Interest autē inter has duas compositiones (præter differētiā assignatam) primò, quod de partibus essentiales semper sunt etherogeneæ; id est, diuersæ, & alterius rationis à toto: at integrales, licet aliquando etherogeneæ sint; vt in cōpositione integrali cuiusvis animalis constat) tamen s̄ pēs s̄ pīus sunt homogeneæ, id est, eiusdem rationis cū toto; vt in cōpositio-

ne integrali aquæ, ignis, & aliorū inanimateorū est perspicuum.
4. Secundò interest, quod partes essentiales non solum in toto, quod componunt, induunt rationē partii, sed etiam extra toto, & ad invicem separatae: at integrales (si homogeneæ sint), solum induunt rationē partii, quando toto actualiter componunt; nam extra toto, & ad invicem separatae habent rationem totius; vt in diuisione aquæ, ignis, & aliorum inanimateorum constat..
5. Tertiò interest, quod partes essentiales naturaliter penetrantur, & occupant eundem locum; at integrales (siue homogeneæ, siue etherogeneæ sint) naturaliter nequeunt penetrari, sed occupant diuersas partes loci ratione quantitatis, qua afficiuntur.
6. His suppositis, si sermo sit de cōcompositione integrali, indubitata sententia est, ens naturale non esse simplex, sed cōpositum: id enim manifestè convineit ex experientia, qua ex permutar, ens naturale esse diuisibile, & actu diuidi in partes integrales: quod esset impossibile, si ens naturale ex prædictis partibus nō esset cōpositū; queatio-

nō solū probat, ens naturale esse cōpositū cōpositione integrāli; sed etiā probat eadē cōpositione esse compositas partes illius essentiales, scilicet, materiam, & formam; (dum in modō à formis animam rationalem excipias, quæ cum spiritualis sit, est indiuisibilis) siquidem cum diuidimus aquam, etiam diuidimus materiam, & formam illius.

7. Solū posset esse controversia, an hęc cōpositio, seu extensio partium integralium cōueniat enti naturali, & eius partibus essentialibus ratione quātitatis, an verò ratione sui? In qua controversia tenēdum est id, quod docuimus in Logica cap. de quantitate disp. 1. q. 2 scilicet, substantias materiales ex se, & seclusa quantitate habere partes integrales entitatiuē extensas; ac per consequens, tam ens naturale, quam eius partes essentiales ex se, & seclusa quantitate esse cōposita cōpositione integrali.

8. Quibus addendum est, quod sicut in toto quantitatuo continuo sunt infinitæ in potentia partes proportionales, quæ ad constituendum vnum totum copulantur quibusdam indiuisibilibus quantitatuius; ita in toto naturali integrali (quoties homogeneum est, & constans partibus eiusdem rationis cum ipso) admittendæ sunt infinitæ in potentia partes proportionales, quæ ad constituē-

dum vnum totum integrale quibusdam indiuisibilibus substantialibus copulentur. Et dic notanter, *toties homogeneum est*; nam, si hoc totum naturale integrale etherogeneum est, cū partes eius non sint proportionales, sed aliquotæ, finitæ debent esse, neque opus est, quod medijs aliquibus indiuisibilibus substantialibus copulentur, & continentur; sed sat est, quod sint contiguae in eadem dispositione, quæ necessaria est, vt per unicam animam (sive indiuisibilem, vt est rationalis; sive indiuisibilem, vt sunt omnes materiales) informentur; vt videri est in totis integralibus, quæ sunt entia naturalia viuentia, seu animata.

9. Si verò sermo sit de cōpositione essentiali, solū negare poterunt ens naturale esse cōpositum antiqui illi Philosophi, qui (vt ex mente Aristot. disp. 4. q. 1. retulimus) formas substantiales non agnouerunt, sed existimabant, totam substātiā rerum naturalium esse materiā, quæ siebat diuersa entia naturalia ex diuersis accidentibus, quæ illi adueniebant: & similiter neotericus ille Doctor, qui (vt disp. 3. q. 1. dicebamus) conatus est introducere in scholas, in entibus naturalibus non dari materiā primam, sumpta materia prima prout ab omnibus interpretibus Aristot. sumitur, scilicet, pro primo subiecto mutationis.

tionis substantialis, quod per talēm mutationem nō pereat, sed potius sit quid commune tam genito, quam corrupto, & vnum ex primis principijs, ex quibus, tanquam ex partibus physicis, omne ens naturale essenti, liter coalescat, / eu componatur. Nam, cum ad compositionem essentialē entis naturalis ad minus duas partes essentiales requirantur, materia scilicet, & forma, qui ab ente naturali abstulerint formam, vel materiam, coacti sunt sustinere, ens naturale esse quid essentialiter incompositum, & simplex.